*occasionem Eusebio ut hoc de gentibus magis, quae nec spem habeant nec testamentum dei nec prophetas, intelligendum putaverit quam de Iudaeis; quod ab ipsis postea ecclesiae, quae in specula constituta est, dona mittenda sint et offerendae victimae spirituales; ibid., V 117 (Gryson-Coulie 1994, 656): Nos autem possumus et de babylonia captivitate dicere, quamquam Eusebius omnia ad Christi adventum referat et putet Vespasiani Titique temporibus fuisse completa; ibid., V 118 (Gryson-Coulie 1994, 657): Quod si in adventu Christi, iuxta Eusebium tropologicè intellegere volueris, dices eos interfectos non gladio, sed infidelitate, omnesque principes eorum recessisse a deo et peccatorum funibus alligatos, nec quemquam fuisse de pharisaeis qui non diaboli retibus alligatus sit; ibid., VIII 30 (Gryson-Somers 1996, 996): Quodque dicitur in extremo huius capituli in die illa (Is 27,1), Eusebius priori iungit capiti, ne sequens prophetia huic tempori coaptetur, Hebraei autem et ceteri explanatores sequenti, quod nunc proposituri sumus. Per un'analisi della valutazione del contenuto del *Commento a Isaia* di Eusebio da parte di Gerolamo cf. *infra*, § 2.2.2.*

¹⁸⁸ Dettaglio che invece specifica – pur contraddicendosi – a proposito del *Commento a Isaia*: cf. Gerolamo, *Vir. Ill.* 81,1 (Ceresa-Gastaldo 1988, 188): In *Esaiam libri decem*; Id., *In. Is.* I 1 (Gryson-Deproost 1993, 138): *Eusebius quoque Pamphili iuxta historicam explanationem quindecim edidit volumina.*

¹⁸⁹ Si osserverà anzi che Curti 1989g, 150-152 riscontra degli echi dell'interpretazione di Eusebio su Ps 67,14 in Gerolamo; lo studioso stesso afferma tuttavia che siamo ben lungi dal poter ricostruire con certezza i rapporti di dipendenza e ripresa fra Origene, Eusebio, Ilario e Gerolamo: per un ottimo tentativo di ricostruzione in questo senso, che prende in esame la posizione di Gerolamo nei confronti dei predecessori di lingua greca nei suoi *Tractatus in Psalmos*, cf. Scardia 2018, e, da ultimo, Perrone 2021, che segnala possibili echi dell'esegesi di Eusebio proprio nei *Tractatus* geronimiani.

¹⁹⁰ Il frammento citato da Montfaucon recita: Εὐσέβιος δὲ εἰς τὸ πάθος τοῦ Χριστοῦ ταῦτα πειραθεὶς λαβεῖν, οὔτε διασῶσαι τὸν εἰρμὸν τῆς ἐρμηνείας ἠδυνήθη, οὔτε δυσφημίας παντελῶς ἀπαλλαγῆναι. Il maurino riporta tale frammento come viene citato da Antonio Agellio suo *Commento ai Salmi* (Agellio 1611, 486): sulla sua autenticità non sono riuscito a trovare riscontro né in Devreesse 1970, né in Mühlenberg 1978.